Fakat bu, bizim genel sorunumuzla ilgili değildir. Önemli olan, sünî İslâm ortaklığının serbestçe kullanımının mevcudiyeti gerçeğidir. Kullanılan sadece klâsik terimler değil fakat aynı zamanda onların arkasındaki muhteva olduğuna dair deliller vardır. Üstelik, 1105/1693'de Bursa kadısının önüne gelen bir davada verilen karar, şu sözlerle başlamıştı "Fıkıh kitaplarına müracaat edilmiştir." (20)

1082/1671 tarihli bir mudarebe ortaklığı ile ilgili bir belgede (bak. aşağıda), yatırımcı ve emek sahibi (muḍârib, vekil) arasında bir ayırım yapılmıştır; yatırımcının kârın üçteikisini ve emek sahibinin kârın üçtebirini alacağı açıkça belirtilmiş ve emek sahibinin tamamıyla yatırımcının talimatlarını izleyeceğinin varsayıldığı açıklanmıştır (21). Ve bunlar, klâsik İslâm'daki ortaklık hukukunun en önemli unsurlarının bazılarıdır. Ve yine başka bir örnekte, bir mudarebe ortaklığındaki emek sahibi ortaklık adına ortaklığa yatırılan meblağdan daha fazlasına yükselen sorumluluklara maruz kalmıştır (22). Böyle bir hareket klâsik İslâm hukukunca istidane diye adlandırılmıştır ve yatırımcının rızası olmadan gayri meşrûdur (23). Gerçekten, böyle bir uyuşmazlığın mahkemeye getirildiği 1093/1682 tarihli bir davada vekil, davayı şu ifadeyle kaybetmiştir: "istidane tasdik edilmeden sahih değildir." Böylelikle mahkemenin klâsik ortaklık hukukuna kılı kırk yaran, çok titiz bir dikkat gösterdiği açıktır.

17.

"Gerçek" ekonomik işlevlerle kasdettiğimiz şey, bir çok ortaklığın ortak mülkiyet biçiminde, olmadığının görünmesidir, fakat aksine sözleşmeler, ortaklık olmaksızın kolayca elde edilen değil edilemeyen bir hedefi başarmaya niyet etmişlerdi.

Böylece mudarebe özellikle milletlerarası ticarete veya en azından birbirinden uzakta konumlanmış şehirler arasındaki ticarete bulunmak için kullanıldı. Mesela 1099/1688'de ölen Hüseyin b. Mustafa büyük bir ithalatçıydı. Onun mülkünde bütün dünyadan gelme külliyetli miktarlar veya emtia buluyoruz. Başka şeyler arasın-

da terekesindeki bir maddeden vefatından evvel onun bir mudarebe ortaklığına 290 esedi kuruş koyduğunu ve iki vekilini (tabii Güney Arabistandan ithal edilen) kahve satın almak üzere Antalya'ya gönderdiğini anlıyoruz (29). İpek tüccarları için, iyi bilindiği üzere, Bursa tüccarlarının çok geniş bir ipek ticareti yaptığı İnanla bağlantı tesis etme aracı olarak mudarebe ortaklıklarına müracaat etmek bilhassa yaygındı. Üstelik, 1088/1677'de İran'ın Gence kasabasında ölen Rumelili bir Hıristiyan Bursa ipek tüccarı Ebubekir Efendinin mudarebe mudâribi olmuştu (30). Başka bir olayda, 13.000 esedi kuruşu gibi muazzam bir para koyan ve oradan kendisi için İran ipeği satın almak üzere vekilini İzmir'e gönderen Hacı İvaz b. Ahmed adlı bir mudarebe yatırımcısı arasındaki bir uyuşmazlığa rastlıyoruz. Mudârib parayı bozmaya karar vermiş ama aldatıp kalp madeni paralar almış ve böylece yatırımın büyük bir kısmını yitirmişti (31).

Bursa tüccarlarının uzun mesafeli ticarete mudarebeyi sık sık kullandıklarının kayda sayan başka bir örneği 1088/1677'de Antalya'da ölen ancak daimî bir Bursa sakini olan Hacı Lutfullah'ın terekesinde mevcuttur. Onun terekesinde 1.637 okka (yani 1.750 kg) kahve ve hemen hemen bir ton Üsküp keteni vardı. Böyle külliye miktardaki emtianın 17. yüzyıl Anadolu tacirlerce yürütülmesi ve aniden oradan oraya nakledilmesi, kâfi ölçüde şaşırtıcıdır.

Yine benzer bir şekilde küçük bir lokantada ortak olmak üzere sözleşen iki aşçı, ya i'nan veya mufavada ortaklığı tipini kullanabilirdi (40).

Hatta bazı istisnâ davalarda geniş çaplı ekonomik faaliyetle meşgul olan mufavada ve i'nan ortaklıklarını buluyoruz. Göze çarpan bir örnek, (kardeş olan) ortaklardan birisinin ölümüyle, 1037/1628 tarihinde nihayet bulan (her ihtimale göre mufavada) ortaklığıdır. Bu şirket çeşitli, ticaret kadar imalat ve her tür faaliyetle iştigal etmiştir. Helva imal edip baharat ve gıda maddeleri ticareti

yapmışlardır. 1037/1628'de ölen Seyyid Ali Çelebi isimli kardeşin terekesi başka şeyler arasında 2.5 tondan fazla bal, 1.080 kg. tereyağı, 2.5 tondan fazla üzüm, 3.2 ton ceviz ve 17. asır Bursasında çok nadide bir ürün olan 2.176 kg şeker ihtiva ediyordu (41). Yeri gelmişken söyleyelim ki bu tereke tekrar, Osmanlı İmparatorluğunda Türklerin geniş çaplı ticaret yapmadıkları şeklindeki eski iddianın nasıl yanlış olduğunun bir hatırlatıcısıdır. Başka iki akraba, geniş ölçekli bir tekstil ticareti işinde ortak idiler (42).

Buraya kadarki açıklamalardan oldukça açıktır ki, Bursadaki tüccarlar, ortaklık kurumunu, klâsik İslâm'daki en enerjik çağındaki duruma oldukça benzer bir biçimde yatırımın büyük bir alanı olarak kullanmışlardır. Daha birçok gösterici misaller vardır. Üstelik 1085/1674 'de vefat eden Nurullah'ın terekesinin aslan payı 3.753 esedi kuruşuna baliğ olan dört ayrı ortaklıktan az olmamak üzere yatırım yapılan para miktarından oluşmuştu (43). Hatta daha ilgi çekici olanı, kurum olarak Bursa pamukçular loncası ve taraf olarak iki kişi arasındaki hukukî tipte tanımlanmamış olan bir ortaklık idi. Ortaklar 1089/1678 yılı için loncanın maktû vergisini ödemeyi taahhüt ediyordu. Bunun bedeli olarak 10.4 tona baliğ olan aynı senenin loncasının bütün hasılatını alıyorlardı. Bu miktar yatırımcılar tarafından satılmış ve kâr olarak her ne elde edilmişse iki taraf arasında paylaşılmıştır (44).

Sonuç